stimulis tunc fuisse pulsati. Eundem beatus
 Anthonium ita nonnumquam in oratione novum
 protulisse. ut eodem in excessu mentis frequenter
 orantem. cum solis ortus cepisset infundi audi-
 erimus eum in furore spiritus sic proclamantem.
 Quid me impedit sol. qui ad hoc oritur ut
 me ab huius veri luminis abstrahas clari-
 tate.

Finis tertia pars principalis huius operis
 videlicet liber de regulari conversatione egip-
 tiorum monachorum. et eorum qui degunt apud
 Palestinam vel Mesopotamiam

Incipit prologus

sancti pascasij ad exhortationem sanctorum patrum
 tam grecorum quam egyptiorum.

Quoniam venerabili patre mar-
 tino presbitero et abbati Basiliensi
 Vitalis patrum sanctorum
 grecorum ut cetera facundia stu-
 diose scriptas. iussus a te
 sanctissime pater in latinum transferre sumo-
 nem. in solito si licuisset ope tenuisset. Ne-
 que enim unquam quod scribi vel legi potest excudi in-
 gemo aut conscientia cordis phibente. Scire ei-
 me quod nihil sciam non audeo dicere ne verbum
 hoc sapientissimo Socrati surripiam. Sed
 quia tua pater necesse est in iussione utar. Non
 gloriabor ingenio. sed fidem quam tibi debeo.
 etiam ope inuncto prestabo. Uterque quod eloquen-
 tium viros libri sunt plurimi summo latino
 scripti quorum lectionis expertum me esse. te est
 a struente testificor. si quid de illis aut hic in-
 fertum. forte repereris ut minus elegantem expro-
 sum. ne mee culpe deputetur exoro quod sicut
 in dato mihi codice reperi ea scripta. sic trans-
 tuli. licet nec ea studiose posse me. proferre pro-
 fiteor. Unum restat. ut quid te iubente cepi. te
 orante proficiam. que tamen si scribenda decreve-
 ris. ut tuo pollice sermone digneris expo-
 sico. Neque enim mihi liquebit quedam placuisse
 se tibi non et aliqua displicuisse cognoveris

Incipit liber exhortationum et primo contra
 castitatem ad delectandum gule de-
 siderium.

Quidam frater quem admodum in
 cella propria degere debet ab-
 batem Sysoi requisivit. cui
 respondit abbas Sysoi. Comede
 quit panem tuum et salem. et non
 sit tibi necessitas aliquid excoquendi. aut lon-
 gius euagandi. Alteri quod idem requirenti.
 Respondit Daniel propheta cum dixit. Panem de-
 sideriorum non comedam. Dixit unus senex ad
 alterum senem habentem caritatem. et suscipientem
 tam monachos multos quam seculares. lucer-
 na quidem multis lucet. rostrum tamen proprium
 incendit. Dixit unus ex patribus quod inue-
 nitur homo multum comedens et adhuc esuriens
 pertinet se. ne facietur. alter autem comedit panem
 et faciat. Qui autem multum comedit et adhuc
 esuriens pertinet se maiorem mercedem habere quam ille
 qui panem comedit et faciat. Dixit quidam
 senex. Ne quod desideraveris aliquando mandu-
 ces. Comede autem quod transmissum tibi fue-
 rit a domino. et gratias ei age. Quidam frater
 pugnabatur a spiritu blasphemie. et erubescere
 dicebat. et quoscumque audisset magnos senes.
 precebat ad eos ut illis declararet. et morum
 perveniebat verecundabatur dicere. Cum autem fre-
 quenter ad abbatem Symonem veniret. vidit
 eum senex habentem cogitationes et dicit ei.
 Ecce frequenter venis ad me habens cogitationes
 et sic iterum remeas. tristis tecum illas portas
 Dic mihi fili quid est quod habes. Et ille dixit
 In blasphemia impugnat me diabolus et erubescere
 dicebam dicere. Et morum ut aperuit carnem. leuior
 impugnatio eius apparuit. Et dixit et senex.
 Ne tristiteris fili. Quoniam enim hec cogitatio ad-
 venit dic. ego hac carnem opus non habeo blasphemie
 tua super te sit sathanas. Hanc enim carnem
 anima non vult. Quancumque enim carnem anima noluerit
 non diu permanebit. Et ita frater ille discessit
 sit. Dixit abbas moyses. Per has quat-
 tuor res pollutiois passio gignitur. per habundantiam
 escie et potus. et facietatem somni. per otium
 et iocum et ornatis vestibus incedendo. Itaque
 dixit. Corpee multe sunt passionis. Et di-
 cit ei se. Et que sunt abba. Et ille respondit. Quod
 paulus apostolus dicit. Fornicatio et immundicia.
 vel omnis cupiditas nec nomine in vobis
 sicut decet sanctos. vitus quod et fiducia frequenter
 ad plium veniunt.

De abbate Machario.

Abbas machari⁹ referebat. q^d cu^m maeret in illa solitudine vbi sol⁹ residebat. inferi⁹ at fuit altera solitudo q^u plena erat multis fratrib⁹ sero p^{ri}va circūspiciēs vidit demonē veniētē in figura bovis vestitū linea tunica p^{er}forata. et p^{er} singla foramina vasa p^{er}na pēdebant. et dixit ei senex. Quo vadis maligne Et rēdit ei. Clado p^{er} mouere frēs q^u sunt inferi⁹ At senex. Et p^{er} p^{er}ter q^u tot vascula tecū fers. At ille ait. gustum sero fci b^o. et ideo tanta sero vt si vnū nō placuerit. porrigo aliū q^u. si illud displicuerit ostendam aliud. et sic fieri non p^ot nisi vnū er ill⁹ aliq^u placeat eis. et hoc di. dⁱ scellit. Permāsit at senex i eodē loco. iterū p^{er} viā circūspiciēs. vsq^u quo demō rediit. et p^{er}gnosceret q^u indicaret. et cū rediret dixit ei salu⁹ sis. At ille rēdit. Quid mihi istū b^o b^o q^u offis mihi p^{er}trarij facti sūt. et null⁹ p^{er} silijs meis acq^uiescit. Dixit ei senex. g^o neminē hēs ibi amicū. At ille rēdit. vnū habeo amicū. ipe mihi p^{er}sentit. et q^utiēs viderit me huc atq^u illuc cito p^{er}uertit ad me velut vēr⁹. Cūq^u nomē ei⁹ ab eo req^uisisset dixit. Quia thcopisti⁹ dⁱ. et mox euauit Erurgēs itaq^u p^{er}fectum ab. Machari⁹ descēdit ad inferiorē haremū. Quē cū vidisset frēs a lōge. egres si sunt obuiā ei. et vnusquisq^u sperās q^u apud se maeret p^{er}pabat se. At ille req^uēs cel lā thcopisti ad eū. p^{er}fect⁹ ē. Cūq^u cū gaudio illū suscepisset. et eēt vterq^u soli. Dic ei ab. machari⁹. Quēadmodū tecū ē fr⁹. At ille rēdit. Interij orōib⁹ tuis bñ ē. Et senex ait. Nō te ipugnant cogitatōes. At ille ait. Interea bñ sū. Erubescēbat ei dicere. et dic ei senex. Ecce q^u ānis sū in solitudine et ab omibus honoror et i hac etate cū sim senex mole ste sūt mihi cogitatōes. Rēdit thcopisti⁹ et ait. Crede abba qm̄ et mihi Tūc senex singulas cogitatōes q^u si se ipugnātes fingeat. vsq^u quo p^{er}stiteret illi totū thcopisti⁹. Post hoc dixit senex. Quēadmodū ieiunas. At ille dixit. vsq^u ad nonā. Dixit ei senex. Ieiuna vsq^u ad respam. et dⁱ euāgelio v^l de alijs scripturis sine cessatōe sp^{er} aliq^u meditare et quotiēs tibi aliq^u cogitatio supuenerit nū

q^u deorsū aspicias. h^{ic} sursum oculos cordis intende. et mox dñs adiutor tibi erit. et ita discessit ad p^{ri}uā solitudinē. Et dū insisteret orōi circūspiciēs viā itez vidit demonē eūdem et req^uit eū. Quo vadis. At ille sibi mō frēs p^{er}monere rēdit. Cū autē reuertere ē. interrogauit eū senex. Quēadmodū bñt nūc se frēs At ille dixit. Vale. qm̄ oēs agrestes effecti sūt. et q^u dⁱ oib⁹ peius est. vnū quē habui amicū obedientē mihi. et ipe nescio vñ p^{er}ueri⁹ oib⁹ asperior ē. et iuravi me nō calcaturū illū locū. nisi post multū tps. Et hec di. discessit. Interrogauit q^u dā sup cogitationes suas abbatē Pymeniū. Et rēdit senex Monach⁹ si vērē et luxuriā et linguā rēnuerit. et vagatōz nō fuerit lectat⁹. p^{er}fidio q^u nō moriet sed vinct in p^{er}petuū. Quo frēs ad abbatē Helyā venerūt ipugnati a cogitationib⁹. Et vidēs eos senex q^u corpulenti essent tanq^u ad discipulū suū subridēs dixit Vere sē ego erubescō p^{er} te. q^u sic i sagina nutriti corpus tuū. q^u esca v^l mū sum⁹ cū p^{er}stearis te eē monachū. Pallor eī cuz humilitate et macies decus est monachi. Item dixit. Quia monachus edens multum et opans multuz non confidat. qui autem parū edit. etiā si parū opere⁹ p^{er}fidat et agat viriliter.

Cōtra philargiā et de p^{er}fecta ab renunciatione.

Quidā iuuenis volebat abrenūcia re mūdo. et frequēter eū egressū dⁱ domo sua reuocabāt cogitatōnes inuoluētes plurimis negocijs. Erat eñ diues valde. Vno die egresso eo. hostes imū di circūdederūt eū et multū puluerē excita uerūt an̄ illū. Ille vero p^{er}fectū exphās se et iactās vestimta sua currebat nud⁹ ad monasteriū. Declarauit at de⁹ vni seni di. surge et suscipe athletā meū. Surgēs g^o senex obuiavit illi nudo. et cognoscens cām admīratus est. et dedit illi habitū mōachalē. Quā autē aliqui veniebāt ad senē requirere dⁱ cogitationibus varijs instruebat eos de abrenūciatione mūdāna et dicebat. Illū frēm requirite qui nec indumenta sui corpis fua⁹ uit. q^u ego ad mensurā renūciationis istius

hec dum pueni. Dicebat autē Paulus ab galatha. Si aliquis res voluerit mōach? in cella sua bñe pter eas sine q̄bo nō pōt vine re frequēter cogit e cella egredi et ita a demōnib? p̄uatica fac decipit. Hic autē ipse Paulus in vna q̄dragelima cū sextario lēris et puo vasculo aque perdurauit. et vna matulam faciens. eandem terebat et retere ebat ne tantūmodo foras exiret. **Q**uidam frater requisitū senē dicens. fac abba caritatem. et dic mihi sermonē. quid de beam in iuuentute congregare. vt habeā illud in senectute. Rēdit senex. Aut christū adipiscere. et cogita de te aut certe pecuniam ne mendicet. ergo tuū ē eligere aut dñm deus aut māmoniam. **F**requenter abbas Agathon suuz discipulū cōmonebat dicēs. Ne aliquando tale aliquid tibi acquiras. quod fratri te petenti dare pigeat et p hoc iueniaris mādata dei transgrediēs. qui petit da ei et volenti a te mutuari ne auertaris.

Nihil volendum monacho si quid pdiderit vel amiserit.

Abbas Zacharius dñi esset in egypto et egressus fuisset de cella sua regressus inuenit quendam latronem furantem id quod in cella sua haberet. Stetit ergo et ipse tanq̄ peregrinus et caricauit animal cum illo. et cum magna paciētia deduxit eum dicens. Nil intulimus in hūc mundum. dominus dedit sicut illi placuit ita factum est. benedictus dñs in omnibus. **Q**uidam frater vicinus cuiusdam magni senis occulte ingrediebatur cellā eius. et quidquid habebat senex. furabatur. Cuz autem videret senex non illum arguebat. sed amplius opabatur dicens. Puto frater ille necessarius est. Habebat ergo senex grandem tribulationē ex penuria panis. Cū autē moritur? esset. et circūdedissent eū alij fratres ille cum vidisset illum frēm qui solebat illi furari dicit ei. Accede huc ad me frater. Et apprehendēs manus eius osculatus est eas. dicens. Gratias ago manibus istius fratris. quia ppter eum arbitror me iturum in regnū celorum. Ille autē

opulētus et agens p̄niam. factus est et ipse strenuus monachus ex actib? senis quos vidit.

Tolerantia paupertatis in requiem ducit.

Dicebat vnus ex senib?. Nichil inuenim? scriptū de Lazaro illo paupe q̄ aliquā virtutem fecisset. nisi hoc tantum quia nunq̄ aduersus diuitem murmurauit. Quis illi nullam misericordiam faceret. sed cum gr̄a et actiōe portauit laborem paupertatis sue. ideoq̄ in sinum abrae suscept? est. Item dixit. quia non oportet quēq̄ cogitare. nisi de timore dei. Nam et si coactus fuerit de corporali necessitate esse sollicitus nunq̄ cogitet de ea ante tempus.

De reprimenda auaricia.

Abbas Siluanus dum modicum discessisset a cella. discipulus suus Zacharias cū alijs fratrib? sepe orti amouit. et fecit ortū maiore. Quō post regressus senex agnouit. tulit melotem suū vt disceret. At illi p̄ciētes se ad pedes eius. ppter quid b̄ faceret vt indicaret postulabāt. Tūc senex ait. Nō ingredior in q̄t in cellā hanc. nisi sepius fuerit in locū suū reuocata. q̄ mor facta ita regress? ē. **Q**uidam frater requisitū senem dicens. Si michi debet paucos nummos frater iubes vt repetam eos. Cui senex. Semel tantūmodo illi dic cum humilitate. At ille dixit. q̄ si semel dixerō et nihil michi dederit. quid faciam. Tūc senex ait. vltimus ei nihil dicas. At ille iterū ait. Et quid faciam qz non possum vincere cogitationē meā nisi fuero illi importunus. Dicit ei senex. Dimitte cogitationes tuas. tantūmodo fratrē tuum ne cōtristeris. qz monachus es. **A**bbas Agathon volentibus emere opa manu suarū cum requie vendebat. p̄cium autē erat cribri centū. sportelli vero ducertiqui/ quaginta. et volentibus compare dicebat p̄cium et quidquid illi dedissent suscipiebat tacens nec aliquando numerans. Dicebat enim. Quid mihi p̄dest concertare cum illis. vt illi peccent forlitā iurantes. et quādo

sup fuerit nummi erogē illos fratribz. hz qz
 deus nō vult huuscemodi elemosinā a me
 neqz illi placet vt aliquē pmittā in sacrificō
 peccare. Et dū illi fē diceret. z panis in cel
 lam vñ venturus est. dixit ei. Quid em pa
 nis hominū in cella.

Contra iram z de origine ire. R

Dixit quidā ex sanctis patribz **Ira**
 p hos quattuor actus exurgit p cu
 piditatē auaricie dandi z accipien
 di. resqz alienas rapiendi. z si quis ppriaz
 sententiā amans defendit. z si quis se vult
 honoribus esse dignū. z si quis doctore se
 esse vult plus oibz sapientē se eē sperans.

Ira etiā per hec quattuor humanos sensus
 obscurat. si odio habuerit homo. pxim suū
 ac si p nibilo habuerit. aut si inuiderit illi.
 aut si detraxerit de eo. **Ad hoc sanctum**
Iobem euangelistam oñdā auctore. Qui
 odit inquit fratē suū in tenebris est. z ne
 scit quo eat. z manet in morte. **Passiois sē**
 huius retributio quattuor modos hz. pri
 mū ex corde. secundū ex facie. terciū ex lin
 gua. quartum ex facto. **Si qz g potuerit ita**
 portare malū. vt non ingrediatur in corde
 non puenit vsqz ad faciem. **Si aut vnerit**
 in facie custodiat linguā suam ne loquatur
 illud. qz si locutus fuerit. vel hoc custodiat
 ne redeat in facto. sed mox abscidat a corde

Tres em gradus sunt hoim in passione ire.
Nam qui nulli volūtate nocet z resistenti
 bus nō iniuriatur. et peccit pximo suo. hic se
 cundū xpi naturā est. **Qui aut nec aliū le**
 dit neqz se ledi vult. hic fm **Adā** est. **Qui**
 vero alijs nocet aut iniuriat. aut calūnias in
 gent. aut vsuras erigit. h fm diaboli ē.

Quidā frēs veniētes ad abbatē anthoniū
 postulabant ab eo audire sēmonē p quē sal
 uarent. **Quibz ille ait. Scripturas audistz**
 que vobis a xpo sufficiant scitis. **At illi vt**
 ipse qz aliquid eis dicere dignaret instabāt
Tūc dicit eis. Euangelū dīc. Si qz te p
 cufferit in maxillā dexterā pbe ei et alterā.
At illi se facere hoc nō posse dixerūt. Rndit
 senex. **Prebere alterā nō potestis. vñ in illā**
 iterū si voluerit ferire sustinete. **Sz cū ne**
 qz hoc se posse facere testaret. **Dicit eis sel**
 nex. **Ergo si hoc non potestis ne reddatis p**

eo qz accepistis. **Et cum idem verbuz qz**
 supius dixerant repeterent. dixit abbas an
 thoniū discipulo suo. **Vade fac illis escas**
 vt comedant. vides enim qz valde infirmi
 sunt. **Et ait ad illos. Si eni nō potestis. et**
 alterū non vultis. quid a me requiritz. **Ut**
 video necessaria est vobis orō. p quā infir
 mitas vestra sanetur.

De retribuendo bonum p malo.

Quidā ex fratribz ab alio passus
 iniuriam venit ad abbatē **Syloi. z**
 pumelie genus exponēs addebat
Cupio me vindicare. senex rogabat euz vt
 relinqueret deo vindictā. **At ille itez non**
 delistā inquit. nisi fortiter me vindicauiero
Cui ab. syloi ait. Quia semel hoc in animo
 posuisti saltem ozem? **Et exurgēs senex hū**
 verbis cepit ozare. **Deus iam nō es nobis**
 necessari? vt p nobis sollicitus sis. qz nos
 ipi sicut iste frater dīc. z volum? z possum?
 vindicare. **Quod cū ille frater audisset. an**
 pedes senis pstratus veniā p̄cabatur. pro
 mittens se cū illo cui irascebat nunqz dem
 ceptē certatur. **Quidā fē cū ab alio inu**
 riatē venit z annūciavit seni **Cui senex rñ**
 dit. **Sat is fac cogitationi tue. qm frater nō**
 vult te iniuriari. sed peccata tua submittit
 illum. **Naz in omni temptatōe que tibi cō**
 tigerit p omnia ne arguas eū. nūl tmmodo
 dicqz ppter peccata mea ptingūt mibi hec

Dicebat frequenter abbas Pymen? Malicia
 nunqz expat maliciam. sed si qz
 malefecerit tibi. tu illi bonū redde. vt p bo
 nitatem vincas maliciam **Quidā frater**
 erat qui qz plus eum aliquis iniuriabat.
 aut incitabat tanto magis ad eum recurre
 bat dicens. **Isti sunt qui nobis occasionez**
 p̄bent ad p̄fectionez n̄tam. qz aut beatificant
 nos decipiūt nos. z seruitā pedū nostrozuz
 subuertūt. **Alius erat senex. Si quis de**
 traxisset ei. ille festinabat si vicin? ei erat p se
 ipm bñ remunerare illū. qz si lōgi? manet
 bat transmittēbat ei munera.

De non tribuendo inimicis. I

Quidam frater interrogauit abba.
Syloi dīcēs. Si latrones aut bar
 bari super me irruerint. occidere
 me volentes. et ego si preualuer o. iubes vt

occidam Cui ille respondit. ne facias istud ne nomineris homicida. sed totum deo cōtrade. et quicquid tibi contigerit aduersi. pfitere hoc tibi. ppter peccata tua v̄ire. Si qd dō boni fueris plectus diuine dispēlationi totū debes ascribere. Erat heremita quidā magnus in monte qui dicitur Athabatus. et venerūt sup eū latrones. Cū autē ille vocē dedisset. de vicinis locis fr̄es alij pfluētes pprehenderunt eos. Quos trāsmisos in ciuitatem. iudex misit in carcerē. Fratres vero illi p̄tristati sunt nimis. qz ppter eos latrones traditi essent ad penam. et venētes ad abb. Pymenonē narrauerūt ei factuz. Qui scripsit ad heremitā dicens. Reminiscere primā pditionē v̄n factā ē. et tūc videbis scōaz pditōz. Nisi ei pditus fuisses ab interioribz tuis scōam publicatōz nūq̄ perpetraasses. Cūq̄ ille talē audisset p̄monē cōpunctus ē. et cū esset in illa regione noiatus et p multū tpus de cella sua nō exiens. exurgens tñ in ciuitatē. et expellens latrones de carcere liberauit eos publice.

De plecta patientia.

Quidā videns laboriose portantē i lecto mortuū dicit ei. Mortuos portas si vis meli⁹ facere viuos portas. qz pacifici filij dei vocabunt. Interrogantibz quibusdā fr̄ibz abbatē Moysen p̄monē. ille hortat⁹ ē discipulū suū Zachariam. vt eis aliqd diceret. Tūc ille palliū suū deposuit sub pedibz et p̄culcauit illud et dixit. Nisi qd sic fuerit p̄culcatus mōach⁹ esse non pōt. Abbati āmoni p̄p̄tauit be. Anthoni⁹ di. Multū hēs in timore dei p̄ficere. Et educens eū d cella. oñdit ei lapidē et dicit ei. Glade et iniuriare lapidē hūc. et i delinenter cede illū. Qd cū fecisset interrogauit eū sanct⁹ āthōm⁹ si ei aliqd lapis respondisset. At ille dixit. Nō. Cui ab. anthōnius ait. Ita et tu ad hanc mensurā puenturus es. vt nullā tibi fieri arbitreris iniuriā. **Q**. optet. p̄pace. quibz bona sint opa dimittere.

Abbas matbois edificauit sibi monasterium in loco qui dicitur era cleona Et dū ibi a multis molestaretur. in alterum locū transgress⁹ ē. Et sile

ibi p̄struxit monasteriū sed p̄ inuidiā diaboli qdā fr̄ ibi inuent⁹ ē qui semp irā cū eo habebat. ppter hoc surrexit inde et ad p̄p̄tū reuersus ē vicū et fecit illic monasteriū. et reclusit semetip̄ m. P̄ tps autē aliq̄tū p̄gregati sunt lenes de illo loco v̄n regressus est deducētes secū illū fr̄em cū q̄ habuerat litez quaten⁹ rogarēt eū vt reducerēt in monasteriū suū. Postq̄ autē in vicina loca venerunt. tā melotes suos q̄ illū fr̄em ibidē dereliquerūt ip̄iq̄ p̄fecti sunt ad senē Et pulsanibz illis. ap̄ta fenestra resperit et cognouit eos. P̄ ordē factā dicit eis ab. Matbois. vbi sūt melotes v̄ti. At illi r̄nderunt. Ecce in vicino sunt vna cū fr̄e qui tecū irāz habebat. Postq̄ hoc senex audiuit. et nom̄ illi⁹ et aduentū cognouit. p̄ gaudio ostium p̄ qd ingress⁹ fuerat cū securi p̄fregit. et egressus cucurrit ad locū vbi erat illic fr̄. et prioz ip̄le cepit agere p̄niam apud eū. et p̄plectens eū introduxit in cellā suā. et p̄ tres dies p̄uinatus est cum eis. qui nunq̄ hēbat p̄suetudinē vt ieiuniū solueret. et surrexit p̄uectusq̄ ē cū illis. Quidā frater req̄siuit abbatē Heliam dicens. Si p̄tristauero aliquē quē admodū rogem. R̄ndit senex. ex p̄fundo cordis tui cū dolore age p̄niaz ap̄d eū. et videns de⁹ p̄positū tuū satisficiet ei.

Contra spiritum tristicie qui desperatio nem facit.

Abbas Arseni⁹ dixit. Nō coctū la terculum h̄ m̄ sum in fundamētū fuerit. p̄pe fluuū. neqz vno die susferre poterit. Si autē bñ fuerit coctū. p̄manet tāq̄ lapis. Sic et hō nō coct⁹ neqz inflā matus. scōm qd de Ioseph dictum ē. Eloquium domini inflammauit eum. mox i p̄cipio carnalis cogitatōis dissoluit. Idē requisitus ab altero fratre dicente. Si peccauero etiam in quocūqz minuto peccato. et cōsumit me cogitatio mea et arguit me di. Quare peccasti. quid faciam. R̄ndit senex. Quacūqz hora ceciderit homo in culpā. et dixerit ex corde suo. dñe deus peccauit. indulge mihi mox cessabit cogitationis vel tristicie illa consumptio. Dicebat autem abbas Pymenius de abbate Iliodoro.

Quia solus ille se agnouit. **N**am sciens illi dicebat cogitatio sua quia magnus es. tunc et ipse ridebat sibi. **N**am quid talis qualis Anthonius. aut certe abbas Pyramo. vel reliqui patres qui deo placuerunt. **Q**uoties ergo hec cogitabat quiescebat. **Q**uando vero inimicus conturbatus eum suggererebat ei de spatio. et penam dicens. quoniam post hec omnia iturus es ad tormenta. dixit ipse **Q**uia quis ego in tormenta mittar. tamen vos subitus me inuenio. **A**bbati Moysi frequenter apparuerunt spiritus maligni dicentes. **V**icisti nos et nihil tibi possumus facere quoniam quotiens per desperationem humiliare te volumus exaltaris. quotiens te exaltare ita te humilitas ut nullus de nobis accedat ad te. **C**um quidam ad abbatem Syloium frequenter tale sermone requireret. **Q**uid facias pater quoniam cecidi. **I**lle respondit. **S**urge. **E**t surrexit. **E**t iterum se cecidisse professus est. **A**t senex. **E**t iterum surge. **C**um autem frater frequenter se cecidisse narraret eodem modo senex utebatur sermone. exclamans **N**on cesses surgendo fili. **C**ui frater. usque quo possum surgere per explana. **A**t senex. **Q**uoniam autem in bono opere aut in malo deprehensus occumbas. **I**n quo enim opere deprehensus fuerit homo iudicabit. **I**te dixit. qui laborat et arbitratus se fuerit aliquid facere. recipit hic mercedem suam. **C**ontra spiritum vane glorie. **Q**uidam frater requisivit abbatem Pyramonem. si melius esset remotione an cum alijs manere. **R**espondit senex. **N**on si semetipsum reprehenderit. ubique potest persistere. si autem se magnificet nusquam stat. sicut scriptum est. **Q**ui se existimat aliquid esse cum nihil sit. ipse se seducit. **Q**uidquid enim boni fecerit homo. ne exaltetur in eo. quia mox perdet illud. **A**bbas Macharius. **S**i quis illum cum timore velut sanctum virum voluisset audire. susceptus nullum penitus a senex percipiebat risum. **S**i quis vero velut contemnens eum. talibus verbis compelleret abba macharius quoniam eras camelarius. et nitrum furabaris. nunquid non rapulabas a magistris deprehensus in furto. libenter ei quid quid requisisset. cum gaudio ridebat. **A**bbas Nestoron. dum cum alijs ambularet sermo in deserto. viderunt draconem et fugerunt. **D**ixit ei unus ex eis. **E**t tu times abba.

Cui senex **N**on timeo fili. sed optuit me fugere. quia nisi fugissem. cogitatione vane glorie non vitassem. **V**enit aliquando ad abbatem Zenonem in Syria aliquis frater egyptius et cepit cogitationes proprias aculare penitus senex. **I**lle autem audiens hoc. admiratus dixit. **E**gyptii quas habent virtutes celant. et vicia que non habent manifestant. **S**iri autem et greci virtutes quas non habent predicant. et vicia que habent abscondunt. **Q**uidam senex cum venisset ad alium senex dixit. **E**go mortuus sum huic seculo. **C**ui ille alter. **N**e perfidas in te. donec egrediaris de corpore hoc. nam si dicis tu quia mortuus sum. diabolus tamen nec dum mortuus est. cuius innumerabiles sunt male artus. **A**bbas Sylois cum ledens penitus fratrem altero factus esset in extasi. et altero audiente nesciens suspirasset cepit penitere ac dicere **I**ndulge mihi frater. exposco nec dum enim me cognosco esse monachum. quia audiente altero suspiravi. quotiens autem in oratione senex idem stans manus suas erexit ad celum cito deponebat manus. propterea si alter presens esset. ne hoc ipsum illi plaudere posset. **Q**uidam senex habitabat in inferioribus partibus egypti. et sedebat quiescens. **U**nus autem secularis religiosus ministrabat ei. **C**ontigit autem ut filius secularis infirmaretur. **M**ultis ergo precibus postulabat senex ut veniret ad domum suam. et faceret orationem pro infante. **E**xurgens vero senex ambulabat cum eo **I**lle autem processit. et ingressus in domum suam dixit. **V**enite in occursum anachorete **Q**uos cum senex vidisset a longe egressos cum lampadibus. sensit quod ad se venirent. et statim despolians se vestimenta sua misit in fluvium et cepit lauare stans nudus. **I**lle autem qui ministrabat ei videns hec erubuit. et rogabat homines dicens. **R**evertimini. **S**enex enim noster sensum perdidit. et veniens ad eum ait illi. **A**bbas quid est hoc quod fecisti. **O**mnis enim qui te viderunt dixerunt. quia demonium habet senex. **C**ui ille. **E**t ego volebam hoc a te dicere. **I**dem alia vice volebat eum aliquis videre ex iudicibus. et processerunt clerici dicentes ei. abba prepa te. quoniam iudex audies opera tua veniet ad te. benedicti cupiens a te. **I**lle autem dixit. **I**ta facias. ego propeabo me. **C**elestus ergo

lebetone suo. et tollens panem et caseum in manibus ascendit in portam. et diuaticatis pedibus sedens. cepit manducare. Veniens autem cum officio suo iudex et videns eum dixit. Iste est anachoretus de quo talia audiebamus et contemners eum ita discessit.

Contra spiritum superbie. **R**

Quidam senex dixit. Qui ab omnibus amplius honoratur aut laudatur. non potest damnatum pati. qui autem ab hominibus non honoratur de superbia gloria accipit. **I**te dixit. fieri non potest ut simul verba nascatur et semina. ita impossibile est ut laudem et gloriam habentes secularium. hinc et fructum faciamus celestem. **I**te dixit. Quis cogitatio superbie vel certe vane glorie impugnat. perscrutante te ipsum. si omnia mandata dei seruasti. si inimicos diligis. si gaudes de gloria inimici tui. et peristit in deiectione eius. si apud te habes quoniam suus inutilis es. et quod plus omnibus hominibus sis peccator. et neque tunc tam grande aliquid sapias. tanquam aliquid boni feceris. scies quod elata cogitatio illa bona omnia dissoluit. **D**ixit senex eundem. Non apponas cor tuum aduersus fratrem tuum dicens. Quomodo tu amplius sobrius es quam ille et continentior. sed subditus esto gratie dei in spiritu paupertatis. et per caritatem non fietis ne spiritu exaltationis perdas laborem tuum. **I**te senex dixit. quantumcumque enim se deposuerit homo in humilitate terram proficit in altum. Sicut enim superbia si ascenderit in celum usque ad infernum deducit. ita et humilitas si descenderit ad infernum tunc exaltabitur usque ad celum. **A**bbas Macharius dicitur diluculo palmarum folia portans ad cellam suam reuertere. occurrit ei diabolus cum falce pacuta volens eum percutere et non valebat. qui exclamans ait. Magnam vim a te patior machari. Qui cum te cupio nocere non valeo. dum quecumque tu facis ego magis erupem. Tu ergo interdum ieiunas ego nunquam villo cibo reficior. tu sepe vigilas. me vero nunquam sopor opprimit. hinc vna te me vincis ipse fateor. Cumque ab eo rem ipsam macharius requisisset ait. Humilitas tua sola me vincit. **H**ec dicente inimico. et extendente. b. Machario manus suas ad oronem spiritus immundus inter auras evanuit. **Q**uidam ex patribus dicebat. Omnis la-

bor sine humilitate vanus est. Humilitas enim securus est caritatis. Sicut Jobes precursor erat Iesu omnes trahens ad eum. ita et humilitas attrahit ad caritatem. id est ad ipsum deum quia deus caritas est. **Q**uidam frater requisitum ut a senex. quid est humilitas. Cui senex. arbor est vite in altum excrecens. **I**tem dixit. Terra in qua dixit deus sacrificium sibi offerri humilitas est. **I**terum requisitus senex quidam. quomodo potest tanta humilitate adipisci. respondit. si sua immo do mala homo consideret. **D**icebat autem quod perfectio hominis est humilitas.

Dixit abbas Bathois. Humilitas nec ipsa irascitur nec alios irasci permittit. **I**te dixit humilitas est. si quis peccauerit in te fratris tui antequam peniteat induleris ei.

Qui perfecti viri quis possint nolunt miracula facere. ne extollantur. **R**

Abbas Ioseph dum cum alijs fratribus ad abbatem Pymenium veniret. quidam ex patribus predicti senis pymenij. attulit infantem eius cuius facies per actionem diaboli fuerat deprauata. et sedens pater eius cum eo foris monasterium plorabat. **C**um autem vnus senex ad vocem flentis egressus esset. et interrogaret eum cur ploraret. Ille respondit. Pater sum istius Pymenij. et ob hoc veni ut videret hunc infantem. **V**ides visse quod huic infanti per sathanam contigerit temptatio. **T**imui enim usque nunc illum huc ostendere. qui non vult nos videre. **E**t nunc si cognouerit quod hic ego sum. cum confusionem eijciet me. **E**go autem vos videns presens qui modo ad eum venisus. presumpsi venire huc. **Q**uomodo ergo vis vade et miserere mei abba. et tolle infantem istum. et defer intus tecum ut oret pro eo. **Q**uod cum senex tulisset. et ingressus fuisset in cellam. sapienti consilio vnus non illum obtulit primo abbati Pymenio. sed minoribus patribus et dicebat. Signate infantem fratres facientes orationem rogans per singulos senes. **E**t post omnes detulit illum Pymenio. **A**t ille volebat eum nec aspicere. **C**um autem rogaret eum ut sicut omnes sic et ipse oraret ingemuit et surgens orauit dicens. **R**eus sana facturam tuam. ne domines illi inimicus. **E**t signauit infantem. et mox sanus est patri redditus. **C**um quidam secularis in

ecclesiam veniens ab imundo spū teneret
et omnes orōnem fecissent. nullatenus spūs
imundus egrediebatur ab eo. Dicunt ergo
inter se fratres. Quid possumus huic spū fa-
cere. Nemo illum potest excutere. nisi abbas
Bilarion. sed si hoc dixerimus. ille nec ad ec-
clesiam acquiescit venire. Sed faciamus tal-
liter. Quā ad ecclesiam aī oēs solet venire.
hunc qui patitur faciamus sedere. et postea
dicamus Abba abba suscita hunc dormiē-
tem. Fecerūt ergo ita. Et veniēte abbate
Bilarion steterunt omēs in orōne et dicūt
ei. Abba suscita isū qui dormit. Ille autē vi-
xit. Surge et egredere foras. et mox egressus
est ab eo spūs immūds. et sanus factus ē ex
illa hora.

Quod utiliter aliquotiens in sordidis cogitationibus derelinquimur ne extollamur. Epe dicebat bea. Anthoni. nisi pastor velaret oculos aialis mercedem suā recipiens ipse presumeret. ita et nos per dei dispensationē regimē accipimus ut ea que opabamur bona non valeamus intendere. ne nosmetipsos beatificantes possumus extollere. et mercedē propriā amittamus. Nam et ob hoc quā relinquitur in sordidis cogitationibus. necesse fit ut hoc in modo provideamus. ut nos ipsos et vitam suā non perdemus et ea que sunt in nobis sordida. illud primum bonū opus nostrū in nobis obscurant. Nūquā enim homo bonus est. etiā si bonus esse desideret. nisi deus habitauerit in ipso. quia nemo bonus nisi solus deus. Optet autē ut nos ipsos semper veraciter incusemus quā enim se quisque non respicit mercedē propriā amittit. Idē. b. Anthoni. dū in cella propria oraret. venit ad eū vox dicens. Anthoni necdū pervenisti ad mensurā Coriath qui est in alexandria. Quo audito senex confurgens mane arrepto baculo in civitatem festinus pervenit. Cūque ad designatū hominē pervenisset et ingressus fuisset. ille viso tanto viro obstupuit. Cui dixit senex. Refer michi opera tua. quia propter te relicto deserto huc veni. Qui respondens ait. Nescio me aliquando aliquid boni perpetrasse. Unde ex cubili proprio mane confurgens. anteque in ope meo relideam. dico quod omnis hec civitas a mio-

re usque ad maiorem ingreditur regnū dei propter iusticias suas. ego autem solus propter peccata mea penā sempiternā ingredior. Quod verbum manet ante que quiescā sero ex cordis mei cenleo veritate. Quod audiens beatus Anthoni respondit. In veritate fili. sic bonus artifex sedens in domo tua cū rege. regnū dei adeptus es. Ego autē velut sine discretionē omne tempus meū in solitudine conversatus. nec dū verbi tui assumpti mensuram. Quidā frater requisivit abbatem Pymeniū dicens. Quid est pater quod apostolus dicit. Omnia munda mundis. Et ille dixit. Si quis ad hunc sermonē pervenire potuerit ut eum intelligat. videbit se minorem esse totius creature. Cui frater. Et quomodo me possum videre minorem ab eo qui homicida est. Respondit senex. Si potuerit homo ad sermonē hunc apostoli pervenire. et viderit hominē qui forte alium occiderit. Dicit in semetipso. Ille quidem hoc solū peccatū fecit. ego autē omni hora homicidii pro merito me ipsum interficiens. Et cū frater requireret quomodo hoc posset fieri. Respondit senex. Hec sola hominis iusticia est. ut semper semetipsum respiciat. et tunc iustificabitur eorum suorum peccata perdat. Qui dam frater dixit ad senem. Cogitatio mea dicitur mihi bonum sum. Respondit ei senex. Qui non videt peccata sua semper ille in bonis esse se credit qui autē videt illa. cogitationes ei suadere non possunt quod in bonis sit. scit enim quod videt. Opus ergo est laborare multum. ut se quisque consideret. nam negligentia ignaviaque et relaxatio excecant oculos cordis nostri. Quidā frater dixit abbati Pymeniō. Cogitationes mee non permittunt me peccata mea respicere. sed patres mei cogunt me cogitare peccata. Respondit abbas Pymenion de abbate Isidoro referens et dicens. Dum plangeret abbas Isidorus in cella sua et discipulus eius in alia cella sederet. contigit ut illa hora idem discipulus ad illum veniret. quia ille plangebat. et requisivit eum dicens. Quid plangis pater. Et ille respondit. Peccata mea plango fili. Iterū dicit ei. Non habes peccata abba. Dicit ei senex. Quod si peccata mea deus manifestaret hominibus. nec tres nec quattuor sufficerent. sed plures.

Quomodo vitetur de tractio.

Quidam frater requisivit abbatē pyme-
nion dicēs. Quō potest hō vitare
ne loquat̄ male de primo suo. Rñ
dit sener. Ego ⁊ primus me⁹ due imagi-
nes sum⁹. Cū ergo meā imaginē rep̄bende-
ro inueniē imago fratris mei apud me ve-
nerabilis. Qñ aut̄ meā laudauero. tūc fra-
tris mei imaginē prauā respicio. Tūc ergo
aliq̄ nō detraho si temp̄ me ipsum rep̄bēdo.
quia magnū viz despici q̄ leipsum nō cōsi-
derat. Dicebat quidā pat̄. Quidq̄ ha-
bes odio ne aliq̄ facias. Si odis q̄ tibi male
loquit̄. neq̄ tu male loquaris de aliq̄. Si
odio habes qui tibi facit calumniā. neq̄ ca-
lumniā tu alicui facias. Si odio habes qui
te in cōtēptu ducit aut iniurijs appetit aut
aufert qd̄ tuū est. aut aliqd̄ tale facit. nihil
horū facias alicui. Qui ergo hoc verbū cu-
stodire p̄r sufficit ei ad salutē. Un⁹ ex sā-
ctis patribus videns aliū negligentē fleuit
amare dicens. Ule mihi. Quia quō hodie
iste peccat sic ⁊ ego crastino. Et monebat di-
scipulū suū dicens. Quis aliq̄s grauit̄ p̄-
sente te peccauerit. ne cōdemnes eū. sed sic
apud te sit. tanq̄ tu pl⁹ eo pecces. Quis ille
secularis sit nisi forte deuz blasphemauerit qd̄
est heretic⁹. Quidā noīe Thymothe⁹
anachoreta negligentē quendā fr̄m audi-
ens. interrogāti abbati qd̄ illi fratri facerz
dedit cōsilium vt eum expelleret. Cū ergo il-
le expulsus esset temptatio venit sup̄ Thy-
moteū. Et cum ploraret in conspectu dei
⁊ dicerz peccauit: miserere mei. venit ad eū
⁊ dicit. Thymothee ideo tibi hoc eue-
nit. quia fratrē tuū i temp̄ temptatōis sue
desperisti.

De voluntate primi facienda

Frater quidā requisivit abbatem
Pymenion dicēs. Quid ē fides
Cui sener. In charitate ⁊ bñlita-
te sp̄ viuere ⁊ facere bonū primo suo. Ab-
bas Theodoros cū de ope manūū aīmeq̄
loqueret̄: dicit ad eū frater. Explana nobis
opus aīme abba. ⁊ opa manūū. Cui sener.
Omnia quecūq̄ p̄ mādato dei facimus. i
opibus aīe reputāda sunt. q̄ vtro p̄ nostra

agim⁹ utilitate seu cōmodo. hec om̄ia opa
manūū esse noscunt. Abbas apollo Si
quis de fratribus cū in suo requisisset ope et
labore. mox pergebat cū omni leticia dicēs.
Ego cum rege meo christo vado hodie ope-
rari pro anima mea. Hec est em̄ merces q̄
anime deputat̄.

De refutatione pprie voluntatis

Quidam anachoreta sedebat iuxta
cenobiū: multas virtutes faciens
Et cū venissent ad illū aliq̄ mona-
chi de cenobio. compulerūt euz nō cōsuetā
hora manducare. Et post hoc dixerūt ei fra-
tres. Contristat⁹ es abba aliqd̄. qz hodie p̄
consuetudinē fecisti. Quibus ille respondit.
Tunc est mihi tribulatio qñ ppria fecero
voluntatē. Quidā frater veniens in sc̄o
tibi vt videret abbatē arsenium postulabat
Cūq̄ aliq̄ fratres ei vt paululū req̄sceret
suaderent. Rñdit. Non manduco panem
nisi illū videre meruero. Tūc vn⁹ ex fra-
tribus ipsum duxit ad abbatē arseniū. pul-
latoq̄ ostio cellule introduxit eum. Dein⁹
de suscepti ⁊ oratione facta cōsederunt. Cū
autē beatus taceret arsenius. ille qui fratrē
adduxerat dixit. Ego discedo. Sed ⁊ is q̄
ex magno desiderio venerat. videns quia
nihil ei locutus fuisset abbas arseni⁹ p̄e ve-
recundia tacitus sedēs dixit. Et ego quoq̄
tecum frater abscedo. ac sic vtriq̄ discesse-
runt. Postulabat autē vt etiā ad abbatem
moysen q̄ ex latronib⁹ cōuersus fuerat: de-
duceretur. A quo susceptus facta c̄arita-
te dimissus est. Frater autē qui ad vtroq̄
ipsum duxerat. dixit illi. Ecce vtroq̄ quos
postulabas vidisti. quis tibi plus ex ambo-
bus placz. At ille ait. Sibi interea hic me-
lior videtur. qui nos vtroq̄ ⁊ bñ suscepit
et bñ panit. Quo sermone cōp̄erto. vn⁹ ex
patribus ad dominū orauit dicēs. Domi-
ne hanc mihi rē precor. ostende qz vnus p̄
pter nomen tuuz omnes hoīes videre aut
appellare refugit. Alter vtro omnibus pro-
pter nomen tuū cōmunit̄ est. Et ecce in ex-
tasi due illi naues p̄ flumiū ostense sunt. et i
vna quidē vidit sp̄m sanctū cū silentio et
reque. vna cum abbate arsenio nauigantē

Folium

In altera de naui vidit abbatē moysen et angelos dei. mel et fauim in os et dentes eius inferentes

De obsequijs infirmantiū vel infirmitate ipsa

Quidā frater req̄siuit senes dicēs. Duo frēs in vna sunt cella. et ille quidē vnus sex dieb̄ integris ieiunat. Ille autē alter infirmāti facit obsequium. Cui⁹ opus mai⁹ est apud deū. R̄s̄dit senex. Si ille q̄ ieiunat sex dies p̄ nare se suspēderit. nō erit similis illi alteri i con- spectu dei. **J**ohannes minor t̄x̄t̄e⁹ discipulus abbatis ammoys duodecim annis ipsi seni infirmanti fecit obsequiū. senex t̄n̄ cū vidisset eū laborantē. nunq̄ illi smonez blandū ac placitū locutus est. Cū autē d̄ b̄ mūdo trāsiret. sedentibz alijs senibz tenuit manus ei⁹. et dixit ei tertio. salueris. salueris. salueris. et tradidit illū senibz dicens. **I**ste nō homo sed angel⁹ est. q̄ tot annis mihi infirmāti seruicēs. nec bonū sermonē audiens. fecit t̄n̄ obsequiū cū magna pat̄tētia. **M**ultes igit̄ diuersis laborātes necessitatibus cōuenerūt fratres ad sanctū antoniū. inter quos et eulogi⁹ quidā monachus alexādrinus cū alio qui elephanciaco morbo cruciabat. quos illuc p̄ter b̄mōi causaz venisse memorabāt. **H**ic enlogi⁹ scolastic⁹ erat secularibz litteris erudit⁹. **Q**ui imortalitatis desiderio captus. huic mūdo renūciauerat. diuisiqz rebz suis omnibz atqz dispersis. p̄ aliqd̄ pecuniaz reliq̄rat sibi. quibzqz p̄ se opari nō poterat p̄tere. **C**uz igit̄ eū quedā animi defectio fatigaret. et neqz cū multis in monasterio degere. neqz solitaria vitā posset ferre patienter. reperit quendā publice in platea iacentē. ita inualitudine illa quā sup̄ius dixi impletū. vt sine pedibz et manibz videretur. **C**ui lingua tantūmodo immunis a tantis cruciatibus erat. qua magis posset ab intuentibz maloz suoz remediū p̄mereri. **C**ūqz eū assistēs vidisset eulogi⁹ orōne facta ad deū. et facta q̄dam cū d̄no pactione: his allocutus est verbis. **D**ñe inquit de⁹ in tuo nomīe suscipio istū. tā immani valitudine p̄peditū vt propter istū possim et ipse saluari. **N**is q̄ mihi